2. Nova hinc ei, cum hac dignitate, causa accessit, ut bellum, quod sibi antea ut regi Hungariae indictum erat, nunc etiam Imperator ad vindicanda Germaniae jura, a limitibus Imperii pro virili propulsaret. Quem in finem militia undique ex haereditariis terris ad Rhenum jussa est magnis itineribus accelerare. Socium se ex pactis conventis junxit rex Borussiae, causasque scripto edidit, (a) cur partem hujus belli ad se quoque arbitretur pertinere; se nimirum non modo ad recuperandas Statuum Imperii ditiones, quas Galli inique usurparent, sed praeterea ad communem regum non minus, quam religionis, et publicae civium securitatis causam defendendam permotum esse, ut arma Caesari sociaret.¹⁴⁴ Atque his vulgatis primus omnium ex Statibus Imperii copias ad Rhenum deduxit; his paulum post etiam suas Landgravius Hassiae¹⁴⁵ conjunxit. Universis, etsi quidem ex lege foederis, imperio illius, cui bellum erat indictum, obnoxiae debuissent esse (b) ob partam tamen hactenus militaris scientiae laudem, Dux Brunswicensis praefectus fuit, (c) qui, postquam Confluentiam venit, et copias lustraverat, vulgato per Galliam scripto rationes, cur cum exercitu prope fines Galliae consisteret, die 25. Julii in hanc sententiam reddidit.¹⁴⁶

3. Non alium ob finem, se Caesaris (d) et regis Borussiae nomine adesse, quam ut Nationi contra factionem, quae per intestinas seditiones non solum formam regiminis evertere conetur, regique suo, et hujus familiae violentas manus ausa sit inferre, sed obmoto praeterea Caesari bello, ditiones etiam, quas Principes Germaniae in Lotharingia et Alsatia possident per injuriam usurpet, auxilio veniat, junctisque studiis conatum omnem impendat, ut, sublata, quae religioni perinde ac Nationis securitati exitium minatur, anarchia, regno publica tranquillitas, et regi libertas ac potestas, quas ei Status et Ordines nuperina constitutione¹⁴⁷ tribuerant, restituatur. Quare, cum sibi persuasum sit, saniori Nationis parti nihil magis cordi esse, quam ut a crudeli factiosorum jugo, quo, contemta legum sanctimonia, hactenus

2. **accelerare** contendere 55r || *post recuperandas* plurium *add.* 55r || *post Galli* per summam injuriam eis eripuissent *add.* 55r || **inique usurparent** *deest* 55r || *post suas* rem cum Caesareis communiter in hostem acturas *add.* 55r || *ante bellum* ditionibus *add.* 55r || *post fuit* Id ab omnibus, qui rebus aulae Austriacae addicti erant, mali omnis instar acceptum fuit. *del. i. m.* 55r || **scripto** epistola 55r || 3. *ante Non* Se *add.* 55r || *post regis* sui *add.* 55r || **evertere** everterit 55r || **conetur** *deest* 55r || **per injuriam** inique 55r || **ac – tribuerant** et quam ei Natio interprete conventu tribuit, legitimae potestatis auctoritas *add.* 55r ||

pressa gemuit, liberetur, se omnibus, qui ad officium redire voluerint, opem suam offerre; Caesarem et regem Borussiae, non eo esse animo, ut sibi quidquam ex ditioe Gallica decerpere, vel se iis, quae ad stabiliendam regiminis formam pertinent, ingerere cupiant; proinde omnes, qui publicis magistratibus, militiae in urbibus, municipiisve fungerentur, commonitos velle, ut populum sibi creditum, a rapinis, caedibus, incendiis, aliisque injuriis contineant, nec sibi fines Galliae ingressuro ausint resistere; alioqui quoscunque in armis reperturus esset, calamitates belli, gravioraque experturos; Parisinam vero urbem, quae malorum omnium alatrix sit, se speciatim hortari, ut se regi, legitimo suo domino sine mora subdat, eumque cum sua familia, et, qui huic ab obsequio sunt, libertati restituat, securosque a vi et injuriis praestet, ceteroque gravissimas poenas ex auctoribus sumendas, ipsamque urbem solo aequandam scirent. Si autem consilio suo morem gesserit, Caesarem, et regem Borussiae operam daturus, ut impetrata errorum venia, cum rege in gratiam redeat, isque libertati restitutus vicinam limitibus urbem deligat, in quam se cum familia consiliariis et, quos praeterea necessarios esse judicaverit, conferens, eam regiminis formam, quae et auctoritati illius necessaria, et Nationis immunitati utilitatisque opportuna fuerit visa, procul a vi et metu, libere constituere possit (e).

(a) Exposé des raisons, qui ont déterminé Sa Majesté le Roi de Prusse à prendre les armes contre la France. Berlin 26. Juin, 1792.

(b) Nam Artic. 5. pacis Berolini anno 1791. die 19. Februarii confectae, ita habet: Diese Hilfs Truppen sollen – – während der ganzen Dauer des Kriegs zur Disposition des angegriffenen Theils bleiben.

(c) Id ab omnibus, qui rebus Austriae studebant instar mali ominis acceptum erat nec eos eventus fefellit.

(d) Caesaris nomen hoc invito additum fuit, quippe quem constet bellum non inferre velle, sed id solum a Belgio et Germania arcere.

(e) Declaration de Duc de Brunswick, Coblenz, 25. Juillet 1792. in eam prorsus sententiam, qua rex Borussiae invito Leopoldo Caesare, Pilnicii bellum Gallis denunciari volebat.

Borussiae suum 55r || **obsequio** –is 55v || **Borussiae** suum 55v || *ante operam* communiter *add.* 55v || *post 1792.* Confer foederis conditiones anno 1791. die 19. Februarii inter Leopoldum Caesarem et regem Borussiae initas. *add.* 55r || **Nam** – **bleiben** *deest* 55r || **Id** – **arcere** *deest* 55v ||

III. 1. Multis haec comminatio deproperata, magisque ad concitandos, quam mitigandos factiosos, comparata videbatur, quorum occultae machinationes jam ab exordio conspirationis huc spectabant, ut auctoritas nomenque regis penitus aboleretur. Hinc minis istis audaciores facti, responsi loco, id, quod jam 29. Julii secum constituerant, IV. Idus Augusti effectum dedere,¹⁴⁸ (a) accitisque in societatem furibus, latronibus, depeculatoribus, et dudum transtra damnatis, infimaeque plebis foece, regiam aggressi, caesis excubiis, et tormentis quoque subvectis, direpto thesauro regio, caedibus adeo promiscue grassabantur, ut regi cum sua familia, securitatis causa, ad Conventum Nationis confugiendum fuerit. Verum, quod is suae, suorumque saluti profuturum putabat, id ei postea exitio fuit. Urbs enim Parisina, et vicina huic municipia a Jacobinis subornata, Conventum Nationis identidem urgebat, ut, si seditionem velit componere, dignitatem regiam aboleri jubeat, hanc solum esse rationem, qua urbi tranquillitas reddatur. Itaque tumultuarie decretum, ut potestas executiva regis tam diu velut in suspensio maneat, donec Conventui Nationis aliter visum fuerit, rex interea palatium Luxemburgicum cum familia incolat, securitatis, ut praeterexebant, causa, re ipsa autem, ut ei speciosus carcer pararetur,¹⁴⁹ Delphino Principi designetur Institutor, et Ministris regiis alii substituantur. Substitui sunt, qui regiae dignitati maxime infensi fuere, (b) quibus cum interea potestas executiva fuisset credita, jam tum de rege ejusque familia conclamatum esse, multi praesagiebant, praesertim quod non multo post in Conventu Nationis decretum esset, ut mille ducenti Sicarii constituantur, qui regibus et ducibus hostium, mortem machinentur. His addita societas, cui cavillationis causa, nomen de propaganda indidere, quae per Europam dispersa, omnes Nationes profusis largitionibus, in legitimos dominos, et ad seditiones concitaret¹⁵⁰ (c).

III. 1. = *paragraphus ultima capitis I. (rerum gestarum Francisci I.) in exemplari BAMSP (55v).* **Hinc** Quare 55v || *post excubiis* effractis portis *add.* 55v || **urgebat** –nt *add.* 55v || *ante seditionem* plebis *add.* 55v || **hanc – reddatur** *deest* 55v || *ante potestas* novus Nationis Conventus eligatur, tum ut *add.* 55v || *post regis* eousque *add.* 55v || *post donec* futuro *add.* 55v || **praeterexebant** –tur *Schönvisner* || **substituti sunt** subrogati s- 55v || **infensi** fanatici 55v || **fuere** *deest* 55v || *post Conventu* noviter ex Medicis, Advocatis, Scribis et Comoedis ut plurimum delecto non defuerint, qui *add.* 56r || **Nationis decretum esset, ut** *deest* 56r || **Sicarii** -os 56r || **constituantur, qui** *deest* 56r || *ante regibus* ut universe *add.* 56r || *post machinentur* conducendos et societatem praeterea, *add.* 56r || **His addita societas** *deest* 56r || *post indidere* instituendam censerent *add.* 56r || *post Nationes* contra legitimas potestates *add.* 56r || **profusis – seditiones** *deest* 56r ||

2. Sanguinariam scenam, quam Parisini IV. Idus Augusti¹⁵¹ edidere, multo truculentissima IV. Nonas Septembris et postridie exceperat.¹⁵² Triduo caedibus promiscue grassatum, rex cum sua familia in deteriore carcerem compactus, ipse Conventus Nationis consilii inops, et furentem plebem continere impos fuit. Nec ante cessatum, quam perlatum in urbem esset, Ducem Brunsvicensem cum Caesareis fines Lotharingiae ingressum, expugnato ipsis Calendis Septembris Veroduno, Varenas,¹⁵³ et mox etiam Stenaeum in potestatem redegit.¹⁵⁴ Aucta est trepidatio, cum alter nuncius Belgicas copias, castro S. Amandi¹⁵⁵ intercepto, ad Comineum,¹⁵⁶ et Philippi villam¹⁵⁷ consistere, alia autem parte castrum Theonis¹⁵⁸ oppugnari et Brunsvicensem, fugatis ubique Gallicis copiis, penetrasse in Campaniam,¹⁵⁹ et iter Parisios designare, significasset. Periculi vicinia Dux Gallicus, erat is Dumourierius, quem Brunsviciensis jam ter circumclusum tenebat, (d) urbi Parisinae metuens, cum aliam avertendi periculi viam non videret, nuncium ad Brunsviciensem misit, qui de induciis cum eo tractaret.¹⁶⁰ Coaluere biduo post, et abhinc Praefecti militares utrinque familiariter inter se versari, et convivia etiam agere.¹⁶¹ Sed, ubi Brunsviciensis se a Gallo delusum aut, ut suspicio erat se deludi volens pateretur, et Conventum Nationis interea dignitatem regiam, decreto die 21. Septembris edito,¹⁶² abrogasse, summamque rerum sibi vindicare comperisset, abruptis induciis, rursus scriptum in eandem, qua prius sententiam, sed mitius, vulgavit, et ad calcem adjecit, se, in quam partem Conventus Nationis se daret, responsum praestolari, velitne regem liberum dimittere, an regum alias florentissimum extremo discrimini objicere? (e).

2. = *paragraphus prima capituli III. (rerum gestarum Francisci I.) in exemplari BAMSP (56r). post Conventus a* Majestate, quam furenti plebi praetense nationis nomine tribuerat, sibi jam metuens, et *add. 56r || Nationis deest 56r || post inops* erat, praesertim quod eo tempore, Ducem Brunsvicensem adjuncta sibi Caesarei exercitus parte *add. 56r || et furentem – Caesareis deest 56r || post redegit* Parisios allatum fuisset *add. 56r || post ubique* cum Duce *add. 56r || post Campaniam* Catalaunumque viginti miliaribus Parisiis dissitum *add. 56r || post vicinia* exercitus Gallici territus erat is *add. 56r || Dux Gallicus deest 56r || erat is om. Schönvisner || quem deest 56r || Brunsviciensis* a Brunsviciensi *56r || circumclusum sic Schönvisner, circumclusum in autogr., –us 56r || tenebat deest 56r || post tenebat* urbi Paris *del. || Parisinae* Parisiensi *56r || cum non 56r || avertendi* evadendi *56r || periculi deest 56r || post viam* reperit, quam ut misso *add. 56r || non videret deest 56r || nuncium* –o *56r || misit qui* objecta spe liberandi regis *56r || cum eo deest 56r || tractaret* ageret *56r || post post* objecta spe liberandi regis *** *del. tria vocabula legi non possunt || aut – pateretur i. m., deest 56r || abrogasse* abolevisse *56r || sibi vindicare* usurpare *56r || comperisset corr. ex comperit, comperit 56r || post velitne* proprii sui commodi causa *add. 56r || post an* contra regnum *add. 56r ||*

3. Haec erat scripti, die 29. Septembris divulgati sententia. Magna fuit in exercitu, victoriis hactenus assueto, quae responsa Parisiis affutura essent, concitata expectatio, cum Brunsvicensis, praeter omnium opinionem, triduo post, convulsis castris, signum ad receptum dedit. Mirum id omnibus visum, praesertim quod in ipso exercitu communis opinio passim obtineret, hostem toties conclusum, facile ad deditionem faciendam cogi, bellumque jam tum confici potuisse, si vel negatae fuissent induciae, vel Caesareorum Ducum consilia rejecta non fuissent. Verum id utcunque sit, subitanei receptus diditus rumor, etiam copias Belgicas ad sua reverti coegit, hostis autem conjunctis, quae alias locis dissitae erant, et recentibus aliunde submissis copiis auctus interea, dum Brunsvicensis ob inclementiam aeris, eandem, qua venerat, viam ex Campania relegit, accelerato per Alsatiam itinere,¹⁶³ Moguntiam die 21. Octobris proditione intercepti, Rhenoque transmissi, et Francofurto occupato, vicinam regionem gravissimis exactionibus premebat, tum sublato ubique municipali jure, institutis ex Jacobinorum secta magistratibus, direpto civitatum aerario, et publicatis profugorum bonis, non tam bellum, quam objecto libertatis Gallicae fuco, rapinas agebat. Hic expeditionis communi quidem foederatorum consilio, sed non eodem, ut videtur, proposito, susceptae exitus, et belli in plures deinde annos protracti, causa fuit.